1

上海电力学院体育部文件

沪电院体育〔2017〕第 005号

关于发布《学生早操、课外体育活动管理办法（试行）》

的通知

第一章 总 则

第一条  为进一步贯彻落实教育部、国家体育总局关于实施《国家学生体质

健康标准》的通知及《学生体质健康标准》实施办法。促进学生体质健康发展，

激励学生积极参加体育锻炼，提高自我保健能力和体质健康水平。结合我校实际，

特制定本管理办法。

第二条  按照有利于培养学生良好的生活习惯，强化学生养成教育，充分发

挥早操的育人功能，积极引导广大青年学生学会自我教育、自我管理、自我服务，

促进学风、校风建设，促进广大青年学生健康成长成才。

第三条  本办法适用于全日制本科一、二年级学生，鼓励高年级学生也积极

参与早操、课外体育活动。

第四条  早操、课外体育活动时间分别为每学年第一学期第 3--17周，第二

学期第 2--15 教学周周一至周五除 10：25—16:30时间段之外的时间（国家法

定节假日、规定休息日、恶劣天气除外)。

第二章 组织机构及职责

第五条  为确保学校早操、课外体育活动工作的有序开展，体育部专门成立

“学生早操、课外体育活动工作领导小组”。

 2

第六条  体育部早操、课外体育活动工作领导小组负责组织协调全校学生课

外体育锻炼工作，其主要职责为：

1. 负责研究制定学生早操、课外体育活动工作的管理制度；

2. 负责全校学生早操、课外体育活动的考勤和值班辅导的安排；

3. 负责对各学院（部）早操、课外体育活动考勤工作进行督查；

4．负责对学生课外锻炼情况的考核及成绩的认定审核；

5. 负责对学校早操、课外体育活动工作的总结与表彰等工作。

第三章  组织实施

第七条   检查小组由体育部相关人员参加，主要负责早操、课外体育活动

工作的检查、辅导、督促。

第八条  学校推出早操、课外体育活动 APP，具体要求按照软件设计方案进

行，要求学生每日出操必须按照规定时间完成相应运动量，坚决杜绝代跑和刷数

据的现象，一经发现将取消本学期早操成绩，体育课成绩不及格，并按照学生管

理有关规定给予相应的处分。

第九条 在开展早操、课外体育活动工作时，要加强对学生的安全教育和管

理，引导学生提高自我保护意识和安全意识。

第十条  学校对学生早操、课外体育活动考勤工作每周要进行汇总和反馈。

第四章  考勤、成绩认定及奖惩办法

第十一条  考勤采用 APP数据统计进行，学生要严格按照规定时间到指定地

点进行活动，要求每学期早操、课外体育活动总次数为 30次，每次跑步不低于

1500米，场地活动不低于 45分钟。

第十二条  因事不在学校及因病请假者须由辅导员开具证明（假条）交由班

长交至体育部。体育部将成立学生早操、课外体育活动档案管理小组负责管理请

假档案。

 3

第十三条  每学期学生出操达到《上海电力学院学生早操、课外体育活动管

理办法》规定的要求，早操成绩方可认定为 20 分加入体育课成绩。早操成绩达

不到及格标准者（按照查分表无法查到分数者），体育课成绩认定为 59分。

第十四条   对无故不进行早操、课外体育活动的学生，要在全校范围内进

行通报，并依据有关规定进行处理。

第十五条  学校对组织得力、效果显著、早操出勤率高（依据学校早操考勤

检查结果）的学院（部），按 20%的比例评选出早操先进班级进行表彰，并给

予相应奖励。

第十六条   坚持开展早操锻炼的高年级（三、四年级）学生班级也可申请

评选早操先进班级（评选比例不能超过高年级学生年级的 20%，申请先进班级

的早操出勤率不得低于 80%），评选程序、办法和奖励参考一、二年级早操先

进班级评选程序、办法和奖励。

第十七条   高年级（三、四年级）学生的出操情况也以 APP 记录结果为依

据，每学期进行一次统计，学生早操、课外体育活动成绩认定办法参照该办法执

行。

第五章  附  则

第十八条  本办法由体育部负责解释。

第十九条  本办法自 2017 年 9 月 20 日起施行。

                                  校体育运动委员会

                                        校体育部

                                       2017 年 9 月 20 日